A partir de 1º de junho de 2025, nenhum empregado pertencente à categoria dos trabalhadores com vínculo
empregatício nos armazéns gerais, comércio de café em geral e importação e exportação no Estado do
Espírito Santo, poderá perceber salário inferior a R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais).

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - CORREÇÃO SALARIAL

Concede-se a todos os empregados com vínculo empregatício nos armazéns gerais, comércio de café em
geral e exportação e importação no Estado do Espírito Santo, a partir de 1º de junho de 2025, um reajuste

[...]

CLÁUSULA QUINTA - PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO TRABALHADOR

Concede-se a todos os empregados abrangidos por esta Convenção Coletiva de Trabalho, mensalmente,
com abrangência sobre os meses trabalhados e do gozo de férias vale refeição, de natureza indenizatória,
não inferior a R$ 267,02 (duzentos e sessenta e sete reais e dois centavos), o benefício deverá ser
fornecido através de cartão eletrônico e/ou magnético, com senha individual e disponibilizado gratuitamente
aos empregados beneficiários o uso de aplicativo para smartphone (androide e ios), que permita a

[...]

credenciada, bloqueio e desbloqueio do cartão, estando, entretanto, excluídas da obrigação as empresas
que possuem restaurante interno ou terceirizado.

  Parágrafo Primeiro: As empresas descontarão dos empregados, parcela correspondente ao benefício,
conforme o escalonamento a seguir:

a) até três salários normativos, correspondentes a R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais), parcela
correspondente a 1% (um por cento) do benefício;

b) de R$ 5.100,01 (cinco mil e cem reais e um centavo), até R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais),
correspondentes a 5 (cinco) salários normativos, parcela de 10% (dez por cento) sobre o benefício e,

c) Acima de R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais), aplica-se o limite permitido pelo sistema PAT –
Programa de Alimentação do Trabalhador, Lei 6.321/76 e alterações posteriores sobre o benefício.

Parágrafo Segundo: As empresas que possuem restaurante próprio ou terceirizado ficam obrigadas a

[...]

Nos pagamentos de férias indenizadas e proporcionais não será concedido o Vale
Refeição e/ou Alimentação.

CLÁUSULA SEXTA - CESTA BÁSICA ALIMENTAR

Com o objetivo de complementar a alimentação familiar dos seus empregados as empresas se
comprometem a conceder Vale Alimentação no valor mensal de R$ 609,00 (seiscentos e nove reais), a
título de cesta básica alimentar, de natureza indenizatória, acrescido ao benefício estabelecido na Cláusula
Programa de Alimentação do Trabalhador, independente dos valores já pagos a título de Vale Refeição, o
benefício deverá ser fornecido através de cartão eletrônico e/ou magnético, com senha individual e

[...]

saldo, extrato, rede credenciada, bloqueio e desbloqueio do cartão.

Parágrafo Primeiro: As empresas descontarão dos empregados, parcela correspondente ao benefício,
conforme o escalonamento a seguir:

a) até três salários normativos, correspondentes a R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais), parcela
correspondente a 1% (um por cento) do benefício;

b) de R$ 5.100,01 (cinco mil e cem reais e um centavo), até R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais),
correspondentes a 5 (cinco) salários normativos, parcela de 10% (dez por cento) sobre o benefício e,

c) Acima de R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais), aplica-se o limite permitido pelo sistema PAT –
Programa de Alimentação do Trabalhador, Lei 6.321/76 e alterações posteriores sobre o benefício.

Parágrafo Segundo: O benefício lançado no caput será concedido cumulativamente ao da Cláusula
anterior.

[...]

Parágrafo Segundo – Porcentagem Aplicada para Desconto – A porcentagem a ser aplicada para cálculo
da Contribuição Negocial será de 3% (três por cento) do piso salarial de todos os trabalhadores
beneficiários da presente norma coletiva. O desconto está limitado, em cada parcela, ao valor de R$ 109,72
(cento e nove reais e setenta e dois centavos), por contribuição de cada trabalhador. A contribuição
presente na Convenção Coletiva de Trabalho  2024/2026 será recolhida em favor do SINDTRAGES. 

Parágrafo Terceiro – A Contribuição Assistencial prevista no caput desta Cláusula, não será devida pelo